XVII. Great heavens! would Roscius ever have 50 asked Cluvius to do this, even if he had had millions at stake in the trial, or would Cluvius have agreed to Roscius's request, even if his share were to be the whole booty? By the god of truth, you yourself, Fannius, would hardly have the audacity to demand and the power to obtain such a promise from Ballio<sup>a</sup> or one like him. As a matter of truth, it is false; as a matter of common sense, it is incredible: for I am forgetting Roscius and Cluvius are men of most excellent character; for the moment I am assuming that they are dishonourable. Roscius suborned 51 Cluvius as a false witness. Why was this done so late? Why did Cluvius not speak at the time the first instalment was to be paid, instead of waiting until the second was due? for Roscius had already paid 50,000 sesterces. Next, if Cluvius had been persuaded to make a false statement, why did he say

potius HS cccccc quam cccccc cccccc cccccc data dixit Fannio a Flavio, cum ex restipulatione pars eius dimidia Rosci esset? Iam intellegis, C. Piso, sibi soli, societati nihil Roscium petisse. Hoc cum sentit Saturius esse apertum, resistere et repugnare contra veritatem non audet, aliud fraudis et insidiarum in eodem vestigio deverticulum reperit.

- 52 "Petisse," inquit, "suam partem Roscium a Flavio confiteor, vacuum et integram reliquisse Fanni concedo; sed, quod sibi exegit, id commune societatis factum esse contendo." Quo nihil captiosius neque indignius potest dici. Quaero enim, potueritne Roscius ex societate suam partem petere necne. Si non potuit, quem ad modum abstulit? si potuit, quem ad modum non sibi exegit? nam quod sibi
- 53 petitur, certe alteri non exigitur. An ita est: Si, quod universae societatis fuisset, petisset, quod tum redactum esset, aequaliter omnes partirentur; nunc cum petierit, quod suae partis esset, non, quod tum abstulit, soli sibi exegit? XVIII. Quid interest inter eum, qui per se litigat, et eum, qui cognitor est datus? Qui per se litem contestatur, sibi soli petit, alteri nemo potest, nisi qui cognitor est factus. Itane vero? cognitor si fuisset tuus, quod vicisset iudicio, ferres tuum; cum<sup>1</sup> suo nomine petiit, quod abstulit, tibi, non

<sup>1</sup> cum *is supplied by Lambinus: suo nomine MSS.*

---

<sup>a</sup> A person could maintain or defend an action by his *cognitor* or *procurator*, both meaning an agent. Both parties to a suit used a special form of words in appointing a *cognitor*, and in the presence of both. It was not necessary for the *cognitor* to be present, but it was sufficient for him to give his assent to his appointment.